
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 钛及钛合金材料加工项目

建设单位（盖章）：陕西百润力达科技发展有限公司

编制日期： 二〇二四年四月

中华人民共和国生态环境部制



1

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 14
[...]
（2）无组织废气

项目酸洗工序要求采用移动式集气罩顶吸及侧吸收集，提高集气效率；打磨

采用封闭打磨房，湿式打磨。

项目厂房高度为 12.3m，周围 200m建筑物高度为 12.3m，17.3m高排气筒满

足相关标准排气筒高度要求。

综上分析可知，本项目废气的处理措施合理可行。

6、非正常工况

项目非正常情况主要是停电或设备开停车、检修时，环保装置未提前开启，

造成废气超标排放，以最不利情况下废气处理系统净化效率为零考虑，源强最大

的时段废气排放10min对周围环境的影响；项目非正常排放的情况如表32所示。

表 32 非正常工况污染物排放源强

污染源
污染物

名称

污染物排放情况
非正常

频次

持续

时间
措施浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
DA
001 抛丸 颗粒物 577.92 8.669 1次/年 10min 要求：

①车间内禁止未经处理直接外

排废气的行为！DA 酸洗 氟化物 15.05 0.226 1次/年 10min



45

②日常的运行维护和管理须指

定专人负责，定期进行保养！

日常点检制度和台账制度：

①废气污染防治设施日常点检

每日不得少于一次。

②检查风机运转是否正常。

⑨加强废气处理设施的运行管

理。维护、保养记录，建立管理

台账，记录治污设施运行的关键

参数，相关台账记录至少保存三

年，现场保留不少于一个月的台

账记录。

002 氮氧化

物
36.93 0.554

硫酸雾 67.03 1.005

7、结论

项目属于环境空气二类区，为不达标区，距离本项目最近的大气环境保护目

标为东南侧的 370m处的梁家崖村，项目在采取环评提出的各项污染防治措施后，

废气排放对环境保护目标影响较小。

二、废水

1、废水排放

本项目员工生活污水、生产废水。

（1）生活污水

根据前文核算，项目生活污水产生量为 1.34m3/d（402m3/a），污水中主要

污染物因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮等。污染物浓度通过类比确

定：COD350mg/L，BOD5180mg/L，SS200mg/L，氨氮 25mg/L，总氮 60mg/L，

总磷 5mg/L。

（2）生产废水

经前述水平衡核算生产废水 37.978m3/d，11393.4m3/a；经处理后回用水量

22.787m3/d，6836.1m3/a；生产排水为 15.191m3/d，4557.3m3/a。

项目各类废水经管道收集排放至污水处理站处理，经过调节/中和、絮凝沉

淀、多介质过滤治理工艺，部分回用，部分外排，废水设计处理规模 50m3/d。

钛及钛合金通过碱洗、酸洗方式去除钛材表面氧化皮，碱洗原料主要为熔融

氢氧化钠，酸洗原料主要为硝酸、氢氟酸，少量硫酸，结合项目产品方案所列牌

号，主要成分为钛、铝元素，杂质成分为铁、硅、碳、氮、氢、氧，结合原辅料

项目废水不含重金属。

酸碱洗水洗废水经污水处理站调节池后，水质 pH为 2~3，COD480mg/L，



46

SS500mg/L，氨氮 50 mg/L，氟化物 30mg/L，石油类 40mg/L；经污水处理站处

理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4的三级标准及《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准部分回用，部分达标后经

市政管网排入污水处理厂进一步处理。污水处理站处理效率、进出水水质及污染

物产生及治理效率见下表。

表 33 废水污染物产生及排放情况

废水

来源

水量

m3/a

污染物产生情况
治理

措施

去除率

（%）

污染物产生情况
排放方式

与去向
污染因子

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
402

COD 350 0.1407

/

/ 350 0.1407 项目生产

厂房租用

标准化厂

房，生活污

水管网由

园区单独

设置，生活

污水经市

政污水管

网排入污

水处理厂

深度处理，

生产废水

经配套一

体化污水

处理设备

处理后部

分回用于

生产，部分

达标后经

市政污水

管网排入

污水处理

厂深度处

理。

BOD5 180 0.0724 / 180 0.0724

SS 200 0.0804 / 200 0.0804

NH3-N 25 0.0101 / 25 0.0101

TN 60 0.0241 / 60 0.0241

TP 5 0.0020 / 5 0.0020

生产

废水

4557.3
（仅

核算

外排

水量）

Ph 2~3 /

污水处

理设备

/ 6~9 /

COD 480 2.1875 70 144 0.6563

SS 500 2.2787 90 50 0.2279

NH3-N 50 0.2279 50 25 0.1139

氟化物 30 0.1367 80 6 0.0273

石油类 40 0.1823 70 12 0.0547

建设项目废水污染物排放信息表

表 34 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排

放

口

设

置

是

否

符

合

排放口类

型
污染物

治理设

施编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生 pH（无 污 连 TW001 化粪 厌氧发 DW001 是 企业总



47

活

污

水

量纲）、
COD
BOD5
SS

NH3-N
TN
TP

水

处

理

厂

续 池 酵 否 排口

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

口

2

生

产

废

水

pH（无

量纲）、

COD、
氨氮、

SS、氟

化物、

石油类

污

水

处

理

厂

连

续
TW002

废水

处理

设备

调节/中
和+絮凝

沉淀+多
介质过

滤

DW002
是

否

企业总

排口

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

口

表 35 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

及其他按照规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001、
DW002

Ph

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三

级标准及《污水排入城

镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B
级标准

6~9

2 COD 500

3 BOD5 300

4 SS 400

5 NH3-N 45

6 TN 8

7 TP 70

8 氟化物 20

9 石油类 15

2、废水治理措施可行性分析

（1）生产废水

调节/中和：由搅拌机及搅拌槽、溶液箱、计量装置及投加设备组成，酸洗

废水通常呈酸性，定量定时投加碱进行调节、中和。酸洗废水的主要污染物为

pH、COD、石油类、氟化物，中和池将各股废水进行初步调节，均化水质，经

中和反应调节 pH至最佳状态（为弱碱性）。



48

一级反应：中和池出水有提升泵提升至混合反应器前段的稳流段进行水质、

水量稳定后，溢流入混合反应器后段，在搅拌下用石灰乳或氢氧化钠调节 pH。

反应槽、投药组件于一体可实现自动化控制与管理。此时水中的钛及其他金属离

子在碱性条件下形成较稳定的化合物，同时氟化物与钙离子形成稳定的氟化钙。

加药反应池：药剂选用絮凝剂 PAC，在水解阶段进行絮凝、吸附、沉淀等物

化过程，絮凝剂具有凝聚力强、吸附力强、形成的絮块大的特点，对氟进行沉淀，

经 絮 凝 沉 淀 以 沉 淀 的 形 式 析 出 。 发 生 的 主 要 化 学 反 应 为 ：

Ca(OH)2+2HF=CaF2+2H2O。

二级反应：废水由混合反应器自流至高效澄清器进行澄清处理，该过程同时

进行混凝、反应、絮凝、澄清、过滤过程。滤料采用优质的石英砂及果壳活性炭

作为双层滤料，具有较好的截污能力及脱色效果。同时该工艺设备设置自动排泥

系统，能保证多余的泥渣杂质及时排除，从而保证稳定的杂质颗粒去除率。二级

反应可将析出的金属化合物及石油类进一步分离，经压滤后进入压滤渣中，澄清

的上清液可返回系统。

压滤：二级反应排出的沉渣自流至压滤机，选用聚丙烯板框压滤机，其工作

原理是污泥由螺杆泵输入压滤机的每个滤室，在压力作用下，以过滤方式通过滤

布来达到分离目的。废水处理工艺见图 4.1。参考《排污许可证申请与核发技术

规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020），本项目

废水采用调节/中和+絮凝沉淀+多介质过滤，属于国家推荐的可行技术。

另外结合《宝鸡麦尔思顿钛业有限公司有色金属表面处理项目监测报告》（特

瑞智检[水]字（2023）第 020 号），陕西特瑞智检测技术服务有限公司于 2023

年 4月 26日 4月 27日对板材总排口排放废水进行了验收监测，水质监测结果及

污染物排放量见下表。

表 36 生产废水水质及污染物排放量 单位 mg/L（pH 除外）

项目 pH COD SS NH3-N 石油类 氟化物

生产废水

出口

4月26日 7.07~7.21 70 21 22.2 0.23 2.23

4月27日 7.18~7.31 66 20 22.3 0.38 2.58

本项目与《宝鸡麦尔思顿钛业有限公司有色金属表面处理项目》生产工艺、

污水处理工艺相同，因此，废水采用此种处理工艺可行。



49

图 7 废水处理工艺流程图

（2）化粪池依托可行性分析

项目生活污水依托园区现有化粪池，本项目生活污水排放量为 1.34m3/d，满

足本项目生活污水排放需求，因此，本次项目依托现有化粪池可行。

（3）回用可行性分析

项目处理后废水部分回用于生产线，无对钛材有害杂质存在，因此，回用可

行。

（4）污水处理厂依托可行性

本项目位于陕西省宝鸡市高新开发区陈仓区产业大道302号院20号厂房，通

过咨询产业园负责人后确定，园区废水经化粪池收集预处理后，经市政污水管

网排入污水处理厂处理，本项目生产废水经一体化污水处理设备处理后各污染

物排放浓度均符合污水处理厂进水水质要求。故项目生产废水依托污水处理厂

处理可行。

综上，本项目废水水质相对简单，废水水质不含有有毒有害及重金属等污染

物。经采取上述措施后污水处理措施在经济、技术角度上合理可行。

3、监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目为新建

项目，排放的各类污染物远小于第七条规定，属于简化管理、间接排放范畴；本

评价从严考虑，按照《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ 942-2018）、

《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核



50

发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）等

相关要求进行自行监测，建设单位如不具备工作条件，也可委托其它有资质的检

（监）测机构代其开展自行监测，具体内容列表见表 37。

表 37 项目废水污染源环境监测要求一览表

监测类别 监测点位 监测指标
最低监测频

次
要求

废水
废水排放

口

pH、COD、SS、NH3-N、
石油类、氟化物

1次/季度

污水处理站进出口设

置流量计、设置视频

监控设施；废水管道

标明废水流向；做好

废水排放台账，设置

废水排放口标志。

注：要求生产废水排放口达标。

三、噪声

1、噪声源强

本项目运行期的主要噪声源为设备、风机等。

表 38 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

建

筑

物

名

称

声源名

称

声源源强

（声压级/距
声源距离）

（dB(A)/m）

设备数

量/台
声源控制

措施

空间相对位置
距

室

内

边

界

距

离

/m

室内边

界

声级

/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪

声

X Y Z
声压级

dB(A)

建筑

物外

距离

1

生

产

车

间

抛丸机 80/1 1 车间隔声、

基础减振
50 5 1 5 58.5 24h 20 34.5 1

2 推磨机 80/1 8 车间隔声、

基础减振
100 12 1 12 58.5 24h 20 32.5 1

3 泵 75/1 4 车间隔声、

基础减振
110 12 1 12 60.5 24h 20 30.5 1

4 矫直机 75/1 1 车间隔声、

基础减振
112 12 1 12 60.5 24h 20 30.5 1

备注：项目厂界西南角为（0，0）

表39 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称

声源源强） 空间相对位置/m
声源控制措施 运行时段（声压级/距声源距

离）/(dB(A)/m) X Y Z

1 风机 85/1.5 100 24 1 四周围护、软连接、

隔声罩
昼间

2 风机 85/1.5 90 0 1 四周围护、软连接、

隔声罩
昼间

2、噪声预测



51

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中规定，声环境

影响预测，在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A 声

功率级或某点的 A 声级时，可用 A 声功率级或某点的 A 声级计算。

（1）预测条件假设

①所有产噪设备均在正常工况条件下运行；

②考虑室内声源所在厂房围护结构的隔声、吸声作用；

③衰减仅考虑几何发散衰减，屏障衰减。

（2）室内声源

①如图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法

进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级

分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声

压级可按式近似求出：